22.04.2024г. № 36
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИСТВЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА ЛИСТВЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2024-2027 ГОДЫ
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само​управления в Российской Федерации», постановлением Правительства Иркутской области от 13.11.2023 №1015-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта», руководствуясь статьями 24, 48 Устава Листвянского муни​ципального образования, Администрация Листвянского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта Листвянского муниципального образования Иркутского района Иркутской области» на 2024-2027 годы (Приложение).

 2. Опубликовать настоящее постановление на сайте администрации Листвянского муниципального образования в сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Листвянского

муниципального образования                                                        М.В. Максимов

Приложение

к Постановлению администрации
Листвянского муниципального образования
от 22.04. 2024 года № 36
Муниципальная программа

«Развитие физической культуры и спорта Листвянского муниципального образования Иркутского района Иркутской области» на 2024-2027 годы

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы:
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Листвянском муниципальном образовании» на 2024-2027 годы

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Листвянского муниципального образования

	Основная цель Программы
	Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта (в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов)

	Основные задачи Программы
	1. Повышение уровня доступности объектов в сфере физической культуры и спорта.

2. Обеспечение возможности всем категориям и группам населения заниматься физической культурой, спортом и массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта

	Срок реализации Программы
	2024-2027  годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 6330,0 тыс. рублей, в том числе:

-на 2024 год – 0,0 тыс. рублей;

-на 2025 год – 6330,0 тыс. рублей;

-на 2026 год – 0,0 тыс. рублей;

-на 2027 год – 0,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты  от реализации  Программы
	-увеличение объектов для занятий физической культурой и спортом;

-увеличение количества граждан, занимающихся физической культурой и спортом;

	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Количество объектов для занятий физической культурой и спортом.
2. Количество граждан, занимающихся физической культурой и спортом.

	Перечень основных мероприятий муниципальной программы
	- создание плоскостных спортивных сооружений;

- организация пропаганды здорового образа жизни в СМИ, наружной рекламе;

- материально-техническое обеспечение (приобретение спортивного инвентаря и прочее)

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- увеличение количества плоскостных спортивных сооружений в Листвянском муниципальном образовании до 2 объектов;

- увеличение доли граждан в поселении, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения Иркутской области в возрасте 3 - 79 лет до 40% населения.

2. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы, проблемы

Основополагающей задачей политики Листвянского муниципального образования является создание условий для роста благосостояния населения, национального самосознания и обеспечения долгосрочной социальной стабильности. Создание основы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной степени способствуют указанной цели. В то же время существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина. Опыт многих муниципальных образований показывает, что такая задача может быть решена при реализации комплексной программы.

Кроме того, роль спорта становится не только все более заметным социальным, но и политическим фактором в современном мире. Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой, состояние здоровья населения и успехи, являются бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы всей нации, а также ее военной и политической мощи.

В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том числе:

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой;

- недостаточный уровень материально-технической базы;

- недостаточный уровень пропаганды занятий физической культурой и спортом.

Реализация долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Листвянском муниципальном образовании» на 2024-2027 годы позволит решить указанные проблемы при максимально эффективном управлении финансами и предоставить населению достойные условия для самостоятельных занятий массовой физической культурой и спортом и пропаганде значимости физической культуры, как важного фактора в сохранении собственного здоровья.

Наличие удобных и доступных условий для физкультурных занятий и большого количества вовлекающих спортивных мероприятий для всех желающих, повлечет за собой понимание населением значимости оздоровительных физкультурных занятий, личной ответственности за собственное здоровье и здоровье своих близких и, в результате, принятия им решения в образе жизни.

3. Цели и задачи, целевые показатели, сроки реализации муниципальной программы

           Целью муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Листвянском муниципальном образовании» на 2024-2027 годы является развитие инфраструктуры физической культуры и спорта (в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов).

Для достижения целей необходимо решить задачи, которые охватывают все возрастные и социальные слои населения – от детей дошкольного возраста до студентов, от домохозяек до трудовых коллективов.

Задачи программы:

- повышение уровня доступности объектов в сфере физической культуры и спорта;

- обеспечение возможности всем категориям и группам населения заниматься физической культурой, спортом и массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта.

Задачи решают вопросы местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» по обеспечению условий для развития на территории поселения физической культуры и спорта – спортивный инвентарь, создание дворовых площадок, организация проведения соревнований между жителями населенных пунктов. Большую роль в агитации и пропаганде спорта играет идея здорового образа жизни, которая доводится путем информирования населения о физкультурных и спортивных мероприятиях, поддержка инициатив общественных объединений.

4. Описание мероприятий муниципальной программы, обоснование выделения подпрограмм

Физическая культура и спорт развиваются главным образом в форме самоорганизующего движения граждан, заинтересованных в спортивно-оздоровительных занятиях. Задача местного самоуправления – обеспечение условий для укрепления здоровья населения путем развития спорта, популяризации спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Механизмом вовлечения являются спортивно-ориентированные мероприятия, которые неразрывно взаимосвязаны с инфраструктурой спортивных сооружений.

Реализация программы будет осуществляться на основе:

1. Обеспечения доступности занятий физической культурой и спортом для различных категорий граждан; организации пропаганды физической культуры и спорта, продвижение ценностей физической культуры и здорового образа жизни.
2. Совершенствование календаря спортивных мероприятий.

3. Совершенствование системы механизмов привлечения средств.

4. Проведение мониторинга удовлетворенности различных слоев населения физической культурой и спортом в поселении.

5. Развитие информационно-пропагандистского обеспечения.

6. Укрепление и развитие материально-технической базы.

Координация мероприятий по развитию физической культуры и спорта будет осуществляться нормативными правовыми актами Думы Листвянского муниципального образования, постановлениями и распоряжениями Администрации Листвянского муниципального образования, соглашениями и договорами между организациями, участвующими в программных мероприятиях, муниципальными контрактами на выполнение работ и оказание слуг, необходимых для реализации программы.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Программа финансируется за счет средств бюджета Листвянского муниципального образования в объемах, утвержденных решением Думы Листвянского муниципального образования о бюджете поселения на соответствующий финансовый год и плановый период, а также за счет средств областного бюджета Иркутской области.

Бюджетное финансирование программы является минимально необходимым для организации доступных мест активного досуга населения и проведения физкультурных и спортивных мероприятий, имеющих вовлекающее и агитационно-пропагандирующее значение.

 Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 6330,0 тыс. руб.

Табл. 1.

	Период реализации программы

	Наименование мероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Финансовые
средства, всего
	В том числе по источникам:

	МБ
	ОБ
	ФБ
	Иные источники

	Всего за весь период

	6330,0
	1330,0
	5000,0
	0,0
	0,0

	в том числе по годам:
	-

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024 год
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025 год
	Приобретение оборудования и создания плоскостного спортивного сооружения многофункциональная спортивная площадка на земельном участке с кадастровым номером: 38:06:030202:219, по адресу: п. Никола, ул. Ангарская, 6а
	6330,0
	1330,0
	5000,0
	0,0
	0,0

	2026 год
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027 год
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

6. Описание ожидаемых результатов реализации муниципальной программы

 Для оценки социальной эффективности реализации Программы используются показатели «расходы на физическую культуру и спорт». Факторами риска нарушения здоровья человека являются недостаток движения, несбалансированное питание, курение, употребление алкоголя и наркотиков, инфекционные заболевания, переохлаждение организма, недосыпание и отсутствие полноценного отдыха.

Повышение двигательной активности и закаливание организма являются основными компонентами регулярных занятий физической культурой и спортом, положительно влияющими на сохранение и укрепление здоровья человека, снижение уровня заболеваемости.

Мероприятия программы направлены на рост числа граждан, регулярно занимающихся физической культурой и спортом, что приведет к увеличению расходов на физическую культуру и спорт, и будет свидетельствовать об изменении отношения граждан к своему здоровью, физической культуре и спорту.

7. Описание системы управления реализацией муниципальной программы

Муниципальная программа является комплексным организационно-методическим и практическим планом действий органа местного самоуправления муниципального образования в части Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта (в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов) на территории Листвянского муниципального образования.

Муниципальная программа имеет открытый характер, позволяющий в процессе ее реализации в соответствии с действующими процедурами вносить дополнения и изменения, связанные с изменениями законодательства, возможностями местного бюджета, другими вновь выявленными факторами создания и развития инфраструктуры физической культуры и спорта (в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов).

Реализация мероприятий программы осуществляется отраслевыми (функциональными) органами администрации муниципального образования.

Текущий контроль за выполнением мероприятий программы осуществляет администрация Листвянского муниципального образования.

Финансовый контроль за выполнением мероприятий программы осуществляет финансово-экономический отдел администрации Листвянского муниципального образования.